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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,993,975 2,932,305 61,670

1.지방자치단체이전수입 6,076 0 6,076

1.비법정이전수입 6,076 0 6,076

1.기초지방자치단체전입금 6,076 0 6,076

1.자치법규근거보조금(기초) 6,076 0 6,076
(성립전_3추)겨울방학중 건강도시락 지원사업 

 : 6,076,000원 * 1개교 =
6,076,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,987,799 2,932,205 55,594

1.교육비특별회계전입금수입 2,987,799 2,932,205 55,594

1.교육비특별회계전입금 2,987,799 2,932,205 55,594

1.학교운영비전입금 903,837 903,837 0
학교기본운영비(초등) : -89,038,000원 * 1개

교 =
-89,038,000

학교기본운영비(유치원) : -9,158,000원 * 1개

교 =
-9,158,000

학교기본운영비(초등)1월~2월 : 89,038,000원 

* 1개교 =
89,038,000

학교기본운영비(유치원)1월~2월 : 9,158,000원

 * 1개교 =
9,158,000

2.목적사업비전입금 2,083,962 2,028,368 55,594 무상급식비지원 : -3,013,000원 * 1개교 = -3,013,000

(성립전_3추)급식기구확충 : 19,849,000원 * 1

개교 =
19,849,000

초등돌봄교실간식비 : -1,200,000원 * 1개교 = -1,200,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 270,000원 * 1개교 =
270,000

(성립전_3추)스포츠강사인건비 : 120,000원 * 

1개교 =
120,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

3,658,000원 * 1개교 =
3,658,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

2,666,000원 * 1개교 =
2,666,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

3,712,000원 * 1개교 =
3,712,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

수상안전교육차량임차료 : -1,165,000원 * 1개

교 =
-1,165,000

방과후자유수강권지원 : -12,815,000원 * 1개

교 =
-12,815,000

유아학비지원금(교육과정) : -5,992,000원 * 1

개교 =
-5,992,000

유아학비지원금(방과후과정) : -2,696,000원 *

 1개교 =
-2,696,000

테마식현장체험학습비지원 : -3,371,000원 * 1

개교 =
-3,371,000

특수교육대상자방과후학교운영 : -408,000원 *

 1개교 =
-408,000

(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운영 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000
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돌봄교실미수용자 및 방과후연계형 수용 학생 

수강료 지원 : -4,019,000원 * 1개교 =
-4,019,000

초1 맞춤형프로그램운영 : -4,853,000원 * 1개

교 =
-4,853,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_3추)기초학력정원외기간제교원 맞춤형

복지비 인상분 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)유초등기간제교원 맞춤형복지비

(유) : 3,085,000원 * 1개교 =
3,085,000

(성립전_3추)유초등기간제교원 맞춤형복지비

(초) : 1,160,000원 * 1개교 =
1,160,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비  : 51,000

원 * 1개교 =
51,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 840,000원 

* 1개교 =
840,000

(성립전_3추)돌봄교실 교육비지원대상자 급식

비 : 434,000원 * 1개교 =
434,000

(성립전_3추)초등 과학문화융합프로그램기반구

축 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 퇴직금 : 4,392,000원 * 1개교 =
4,392,000

(성립전_3추)기초학력보장선도학교협력교사(정

원외기간제) 퇴직금 : 3,638,000원 * 1개교 =
3,638,000

(성립전_3추)초1 맞춤형방과후학교프로그램운

영지원 : 6,540,000원 * 1개교 =
6,540,000

(성립전_3추)늘봄지원실구축환경개선비 : 

2,281,000원 * 1개교 =
2,281,000

(성립전_3추)학습도약계절학기(겨울방학)운영

비 : 4,140,000원 * 1개교 =
4,140,000

(성립전_3추)학습도약계절학기(겨울방학)책임

교육학년운영비 : 2,070,000원 * 1개교 =
2,070,000

(성립전_3추)유아학비방과후과정(1월~2월) : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_3추)유아학비교육과정(1월~2월) : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_3추)1학년 교과보충프로그램 : 

2,070,000원 * 1개교 =
2,070,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 349,534 408,101 -58,567

1.학부모부담수입 329,275 387,601 -58,326

1.수익자부담수입 329,275 387,601 -58,326

1.급식비 67,626 66,510 1,116
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1.급식비 67,626 66,510 1,116 교직원급식비 : 1,116,000원*1월= 1,116,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 235,720 259,800 -24,080

1.방과후학교활동비 235,720 259,800 -24,080 방과후교육활동비 : -35,000원*50명*13.76회= -24,080,000

3.현장체험학습비 14,415 23,241 -8,826

1.현장체험학습비 14,415 23,241 -8,826 현장체험학습비 : -3,810원*50명*2회= -381,000

119안전체험비(2,5학년) : -28,150원*300명*1

회=
-8,445,000

4.청소년단체활동비 7,564 30,000 -22,436

1.청소년단체활동비 7,564 30,000 -22,436 청소년단체활동비 : -224,360원*100명= -22,436,000

5.졸업앨범비 3,950 8,050 -4,100

1.졸업앨범비 3,950 8,050 -4,100 졸업앨범비 : -50,000원*82부= -4,100,000

2.행정활동수입 20,259 20,500 -241

1.자산수입 78 100 -22

1.자산매각대 78 100 -22

1.자산매각대 78 100 -22 자산매각대금 : -22,000원*1회= -22,000

2.기타행정활동수입 20,181 20,400 -219

1.이자수입 17,435 16,000 1,435

1.이자수입 17,435 16,000 1,435 이자수입 : 1,434,930원*1회= 1,435,000

2.기타행정활동수입 2,746 4,400 -1,654

1.기타행정활동수입 2,746 4,400 -1,654 법인카드포인트전환금 : -68,110원*1회= -68,000

폐식용유 매각대금 : 600,000원*1회= 600,000

학교시설 사용료 : -2,347,000원*1회= -2,347,000

수도광열비 : 160,640원*1회= 161,000

3.기타수입 22,913 22,913 0

1.전년도이월금 22,913 22,913 0

1.순세계잉여금 22,913 22,913 0

1.순세계잉여금 22,913 22,913 0

1.순세계잉여금 22,913 22,913 0
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세입합계 3,366,422 3,363,319 3,103
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